gendæ, ordinandæ, vel confirmandæ, iuxta text. in c. cum nobis. de elec. & ibi gloss. & Abb. & idem Abb. in c. perniciofa. 1. in gloss. 1. de off. ord. & Franc. de Aret. in c. qualiter, & quando. 2. 4. el. 2. col. 2. de accus. QVINTO MODO, † sit inquisitio per Prælatum, quando visitat ecclesiam, nam similiter tunc inquirit ex officio de moribus, & idoneitate clericorum, & ista inquisitio fit solum ad correctionem, & pœnitentiam imponendam, non autem ad effectum puuendi, text. est, & ibi Gem. & Doct. in c. consuetudinem. 1. §. sane de consuet. libr. 6. & tenet Franc. de Are. in d. c. qualiter, & quando. 2. 4. in 3. col. & Abb. in c. perniciofa. 1. in gloss. de off. ord. SEXTO MODO, † sit inquisitio de bonis vacantibus fisco deuolutis, in qua inquisitione si contradictor apparet, audietur in suis defensionibus data sibi copia inquisitionis: alias bona fisco applicantur, prout hæc omnia plene declarantur in l. si vacantis. 5. & ibi Luc. de Pen. C. de bon. vac. l. 10. & de multis formis inquisitionum vide omnino Bald. in d. l. iubemus. 2. 4. C. de prob.

SECVNDA † Principalis questio est, quot requirantur ad validitatem inquisitionis. Istam materiam plene examinat Angel. in d. l. si vacantis. 5. & Ioan. de Ana. in d. c. qualiter, & quando. 2. 4. el. 2. §. ad corrigendos. de accus. & Bald. & Salic. in l. ea quidem. 7. C. de accus. & Bartol. in d. l. ex lege iura. 2. §. si publico. 5. ff. de adul. Ang. in tract. mal. in prin. & in ver. fama publica & Paris in tract. synd. in ver. inquisitio. & Phil. Dec. in consil. 170. 175. 179. & 189. & Luc. de Pen. in d. l. si vacantis. 5. & in Matth. in con. Hiqui. Egotamen recolligam. NONNULLA REQUISITA magis quotidiana in practica succincte, & de reliquis remitto me ad Dd. in locis præalleg. vnde dico, quod PLURA requiruntur Primo enim † ad hoc, vt possit specialiter inquiri contra aliquem, requiritur, quod illud delictum, de quo inquiritur, constet saltem in genere esse commissum, sed nescitur à quo: vt quia requiritur homo occisus, vel vulneratus: item reperitur furtum factum, vel rapina, vel aliud simile, de hoc debet ante omnia iudex capere informationem, & facere describi in actis qualitatem delicti: & tenet Bar. in l. qui sine. 2. 2. col. 1. ff. de quest. & Bar. in l. 1. §. item illud. 2. 4. ff. ad syl. vbi monet iudicem, vt faciat videri mortuum, vel vulnera, ad hoc, vt possit postea inquirere. Idem tenet Ang. in tract. mal. in ver. fama publica. col. 21. vers. 12. & c. & plene per Par. in tract. synd. in ver. confessio. vbi † tantum dicit, debere consistere iudici de delicto, quod etiam si quis confiteatur se occidisse hominem in nemore, nō debet ipsi credi, nisi prius mittat ad inquirendum, si homo fuit ibi occisus, & debet etiam facere exhumari hominem ad videndum, si fuit vulneratus, si homicidium est de recenti, vel si saltem reperitur ibi ossa sepulta, facit quod in. 1. 1. de hac exhumatione hominis dicit Baldus in l. si quis testibus. 17. in fin. C. de testib. vnde nunquam debet iudex formare inquisitionem specialem, nisi plene constet delictum esse commissum, alius si

faceret inquisitionem, & extarent indicia contra aliquem, non potest illum torquere, si delictum patratum non constar, ita dicit Ang. in loco præallegato. SECVNDO principaliter requiritur, † quod inquisitendus sit valde notatus per publicam famam de illo crimine, ita quod præcedat fama ita vehemens contra eum, quod generet scandalum, nisi fieret inquisitio. ita tenet Bartol. in l. congruit. 5. ff. de off. praesid. & Angel. in tract. malef. in 2. char. vers. quarto principaliter, & c. & Gand. in tract. malef. in tit. quomodo de malef. cogn. per inqu. col. 1. & habetur pulchre per Philip. Dec. in consil. 175. col. 2. vers. 2. principaliter, & c. & consil. 189. col. fin. vers. non omittit, & c. pro hoc est text. in c. qualiter & quando. 2. 4. Clem. 2. de accus. & c. licet Heli. 31. de simonia. Nam fama præcedens sustinet vicem accusatoris in inquisitione, alias iudex inquirere non posset, vt d. c. qualiter & quando. & ibi Abb. in 6. not. & Franc. de Aret. in ult. not. & Fel. in ult. not. & gloss. in c. perniciofa. 3. in gloss. 1. de off. ord. Et nota, † quod non sufficit, quod iudex in inquisitione apponat illa verba consuetæ, videlicet, fama publica præcedente, & c. sed est necesse, quod ex actis, & ex ipsa informatione constet de fama publica, alias inquisitio posset impugnari, secundum Fulg. in consil. 136. & 108. vbi expressè dicit, quod iudici nō creditur de fama, nisi ex actis appareat probata, & ipsum sequitur Philip. Dec. in d. consil. 170. col. 2. TERTIO requiritur, quod † fama habuerit originem à personis honestis, & fide dignis, & non à maleuolis, alias nihil operatur, text. est in d. c. qualiter, & quando. 2. 4. el. 2. & ibi Abb. col. pen. & Franc. de Aret. in 6. not. & c. cū oporteat. 19. de accus. & c. cum in inuentute. 15. de præsump. Alia autem, si iudex sine fama inquireret, ita quod inquisitio impugnatur, teneatur ipse iudex inquisitio ad expensas, & præsumitur contra iudicem de calumnia, vt declarat Par. in tract. synd. in ver. inquisitio. colum. 2. Et de hoc, quod debeat præcedere fama vide plene Fel. in c. licet. 14. de accus. & Bald. in l. sancimus. 15. col. fin. C. de iud. LIMITA istud, † primo quando extarent contra inquisitum indicia sufficientia; nam licet non constet de fama, potest tamen inquiri de illis indicis, secundum Bartol. in d. l. congruit. 5. vbi æquiparat processum inquisitionis cum iudiciis, & cum fama publica, & Par. in d. vers. inquisitio. colum. 2. & Bald. in l. iubemus. 2. 4. colum. pen. vers. 4. & c. C. de prob. Et † per prædicta potest sustineri illud quod tenet Phil. Dec. in d. consil. 189. colum. fin. circa fin. dicit, quod dictum socii criminis non est sufficienti ad inquirendum, fama non præcedere: nam patet ratio ad sensum; quia fama debet procedere à personis fide dignis: sed loci criminis, nō sunt personæ honestæ, nec fide dignæ, nec faciunt indicium sufficienti ad torquem: & inquisitio non fit, nisi præcedente fama, vel indicis, vt supra, & not. Bal. in l. sancimus. 15. col. final. C. de iud. LIMITA secundo non procedere, † quando iudex inquireret ad denunciam officialis, quia tunc potest inquirere etiam non

- non præcedente fama, text. est in l. ea quidem. 7. Et ibi Bald. & Salic. C. de accus. & Bar. in l. congruit. 13. ff. de off. praes. & in l. diuus. 6. ff. de custod. reor. imo tenetur tunc iudex inquirere, alias facit litem suam, secundum Bald. in d. l. iubemus 24. col. 2. vers. 2. **LIMITA**
- 25 tertio nõ procedere, † & quando fieret inquisitio de mandato Principis quia tunc potest fieri etiam non præcedente fama, secundum Bald. in l. nullus. 4. C. ad leg. Iul. m. iest. Quod tamen intellige, & declara quando Princeps assertiue dicit in sua commissione sibi constare de crimine, vel quod fama deuenit ad eius aures, alias si commissio fieret simpliciter, habet tacentiam conditionem, scilicet dummodo fama præcedat; & tunc iudex ante omnia debet inquirere de fama, alias non potest procedere ad inquisitionem: ita declarat Felin. in d. c. cũ oporteat. 19. in 4. not. de accus. & ibi etiam Ioan. de Anan. in 2. not. per glo. in c. ex tenore. 11. de foro comp. idem tenet Philip. Dec. in d. conf. 170. col. 2. & consi. 139. colum. fin. & Alex. in consi. 183. incip. in causa Angelorum, &c. col. fin. versic. non obstat prædictis, &c. in 2. volum. **LIMITA** quarto non procedere, † quando aliquis denunciatur de crimine per aliquum probum virum; quia tunc ista denuntiatio est sufficiens, vt inquiratur contra eum super infamia tantum, & non super crimine, sed repperta infamia, potest inquiri de crimine secundum Abb. in c. licet. 1. 4. in vlt. not. de accus. & ibi etiam Per de Anch. & Felin. in 2. colum. **LIMITA** quinto non procedere, † quando iudex processit ad inquisitionem criminis præsentem inquisito, & non contradicente, nec reclamante; quia tunc valet processus, etiam si non probatur infamia, & non potest ulterius opponi contra processum, text. est formalis in c. si is, cui v. de accus. lib. 6. & ita per illum text. tenet Cap. in conf. 66. quod not. & semper facias interponi protestationem pro reo contra inquisitionem.
- 28 **LIMITA** sexto non procedere † in inquisitione, quæ fit contra officialem in syndicatũ; quia potest contra eum inquiri generaliter & specialiter, in dicto tenete etiam fama non præcedente, & inquiri contra ipsum, & eius familiam, & officiales, & ministros secundum Par. in tract. synd. in 11. char. in fin. in c. fin. in c. proceditur a reo in syndicatu. &c. & est hodie decisum in regno per reg. prag. quæ incipit: Regia dignitati &c. sed considera quia in dicta prag. nullum verb. imfit de fama. sed simpliciter conceditur procedi ad inquisitionem. vnde deberet intelligi secundum ius commune, scilicet vt præcedat infamia: per ea, quæ dixi supra in quarta limitat. & hoc expresse tenet Ba'd. in l. iubemus. 24. colum. 2. vers. modo restat, &c. de probat. vbi expresse dicit contra officiales fieri inquisitionem demum de fama præcedente. Sed hoc non obstante teneo hanc limitationem per dictam prag. Et considero, quod per eam permittitur inquiri generaliter, sed quando fit inquisitio generalis, non requiritur fama præcedens, vt dicam modo in sequenti limitatione, & præcedente generali, minime requiritur in fama in specialis; quia habet inquisitionem generalem, quæ est præparatoria ad specialem, vt not. Bald. in l. obseruare. 4. §. proficisci. 2. ff. de off. proconsul. in's. & 6. quest. vers. & est sciendum, &c. & habetur in l. congruit. 13. Et ibi per Bart. & Bald. ff. de off. praesid. Sequitur ergo firma conclusio, quod contra officialem potest inquiri etiam fama non præcedente. **LIMITA** septimo nõ procedere in inquisitione generali; quia potest fieri & sine fama præcedente, secundum Abb. in c. perniciosa. 1. col. 2. in gl. 1. ff. de off. ord. & hoc est prouisum in regno expresse, per constit. quæ incipit: Inquisitiones, & per capitulum regni, quod incipit: Generales, per quæ iura municipalia conceditur facultas officialibus facienti inquisitiones generales sine alia probatione famæ. **LIMITA** octauo nõ 30 procedere in casibus, in quibus præcessit inquisitio generalis; quia potest perueniri ad specialem sine alia probatione famæ, ex quo inquisitio generalis est præparatoria ad specialem: quia alias frustra fieret, si per eam non perueniretur ad specialem, secundum Bal. in d. l. iubemus. 24. col. 2. vers. & est sciendum, & c. C. de prob. & probatur ex his quæ not. Bar. & Bal. in d. l. congruit. 13. & Felin. in c. inquisitionis. 21. col. 3. de accus. & l. lege Iulia. 4. §. mandatis. 2. Et ibi Bart. ff. ad l. Iul. pec. & Bart. in l. ex lege Iulia. 2. §. si ex publico. 5. colum. 2. in fin. vers. tertia regula &c. ff. de adult. Et ex his datur bonus modus inquirendi de omnibus criminibus, etiam de his, de quibus alias de iure inquiri non posset, videlicet, vt primo procedat inquisitio generalis, & repertis per eam indicis contra aliquem, potest contra eum deueniri ad specialem. Et propterea officiales † communiter in principio 31 officii solent facere banna, & inquisitiones generales, complectendo varia & diuersa crimina, quibus postea emergentibus faciunt inquisitiones speciales vigore bannorum, quod facere possunt. Ita in specie tenet Amodæus in suo tracta. Synd. col. 6. in fin. & sequen. versicu. inquisitio generalis, &c. & col. 7. vers. 3. &c. & sic tenet, quod vigore dictorum bonorum potest iudex specialiter inquirere etiam de criminibus, de quibus alias de iure inquiri non potest. Et certe si istud dictum esset verum, esset hæc magna ampliatio ad materiam inquisitionis. Sed ego puto, quod istud dictum nullam contineat veritatem; & si ita esset, omnia iura prohibentia inquisitionem specialem, seruirent nobis de vento, cum communiter omnes officiales soleant facere huiusmodi bona generalia, per quæ alterant legum dispositiones, & earum pœnas. Et hæc potestas daretur officialibus, vt destruerent multas leges, & sic vendicarent sibi potestatem principis, quod non est dicendum. cum de facili per viam obliquam fieret fraus legibus: vnde melius in hac materia locutus fuit Par. in d. tract. Synd. in vers. tortura, colum. 1. vers. an in causa pecuniaria, circa med. vbi expresse dicit, quod officiales per eorum banna non possunt

statuere contra ius, nec alterare pœnas iuris, ex quo iurant in principio officii seruare iura, & regni constitutiones & capitula: vnde inferre non valet ban- num officialis, quod quicunque iuerit de nocte, vel portauerit arma, puniatur ad quatuor tractus chor- dæ; quia non potest mutare pœnam iuris, per præ- dicta. Istam opin. contra Amodrum confirmo esse verissimam in hoc regno per *d. c. generalis*. quo cauetur, quod officiales faciant inquisitiones generales semel in anno, & illis factis, nullo modo descendant ad speciales, nisi de mandato Principis, vel nisi in ca- sibus à iure permisis. Sequitur ergo, quod si banna, vel generales inquisitiones complectuntur aliqua crimina, de quib. specialiter inquiri non potest de iure, minime potest de illis inquiri vigore generalis inquisitionis præcedentis, ne fiat fraus legi: & ita cum ista declaratione intelligo hanc octauam limit. do est aliam declarationem, scil. vt procedat, quan- do per generalem inquisitionem inuenit iudex ali- qua indicia vrgentia super illo crimine, de quo vult postmodum specialiter inquirere; quia tunc vigore illorum repertorum potest deuenire ad specialem, alias secus. Imo teneretur ad damna & interesse ip- si inquisito, & præsumeretur omne malum contra iudicem, quando sine iudicis inquireret, vt not- Bal. in l. sancimus. 15. col. fin. C. de iud. & in l. iubemus. 24. col. 2. vers. 4. C. de prob. & Par. in d. vers. inquisitio, col. 2. & 6. in fin. **LIMITA** nono non procedit, quando † fit inquisitio non ad effectum puniendi, sed ad effectum corrigendi pro salute animæ: vt quan- do Episcopus visitat ecclesiam, vel quædo vult se in- formare de vita, & moribus eligendi, vel conse- crandi, vel aliquem promovendi ad ordines, si est idoneus: quia tunc ex officio inquirit nulla fama præcedente, secundum Abb. in c. perniciosa. 1. colum. 2. in gl. de off. ord. & Spec. in tit. de inquisitione §. quan- do, vers. licet autem. & §. viso, colum. fin. vers. in sum- ma, & probatur ex his, quæ habentur in c. ad nostram. 21. el. 2. de iur. iur. & in c. cum nobis. 19. & ibi gl. de elect. & in c. Romana. 1. §. sane. 4. de cons. lib. 6. & tenet Fran. de Arret. in c. qualiter & quanto. 24. el. 2. colum. 2. & 3. de accus. & Bald. in consil. 220. in princ. in 3. vol. & Abb. in c. postquam. 3. in 3. not. de elect. & in c. ad huc. 1. in fin. de postul. præl. **LIMITA** † decimo non procede- re, quando iudex inquireret ex necessitate sui offi- cii, vt quia extaret statutum, quod iudex teneatur inquirere de tali crimine, alias puniatur: nam tunc potest inquirere etiam sine diffamatione: ita tenet Ang. in tract. malef. in 2. char. vers. 5. fallu, &c. Sed aduerte; quia puto hoc dictum ita simpliciter intel- lectum, non procedere; nam certe considerando statutum, non potest loqui, nisi de inquisitione gene- rali respectu personæ, scilicet facienda contra per- sonam incertam; quia de certa persona non potest sentire: quo casu verum est, quod ista inquisitio gene- ralis potest fieri sine diffamatione, vt dixi supra in 7. limitat. & ita intelligendo, ista non esset noua

fallantia: sed eadem cum septima: sed ad hoc, vt fal- lencia sit bona, & noua, deberet intelligi de specia- li; & tunc dico quod non procedit; quia tale statu- tum debet habere tantum conditionem, scilicet si præcedit in fama, sicut dicimus in commisso- ne Principis, vt dixi supra in 5. limitat. alias ita tunc esset contra ius, & daret iudicis materiã calumniandi: quia emergente crimine posset de facto vexare aliquem innocentem diffamatum, & inquirere cõ- tra ipsum auctoritate statuti. Posset tamen saluari ista limitatio, vbi præcederent aliqua indicia con- tra aliquem; quia tunc vigore iudiciorum, iudex potest inquirere, licet fama non præcedat, vt dixi supra in 1. limit. & ita debet intelligi dictum Ang. in d. si vacantia. 3. quem refert Ang. in tract. malef. in ver. fama publica, col. 6. vbi dicit, quod quando inquisitio permittitur a statuto, est remedium ordinarium, & potest fieri, etiam fama præcedente; hoc intellige, dummodo ad sint alia indicia, ne detur iudici materia vexandi iniuste, vt supra dixi. Et vide quæ dicam infra in ver. 7. requiritur, &c. **QVARTO** principaliter † requiritur ad validitatẽ inquisitio- nis, quod delictum, de quo inquiritur, sit commissum per dolum, vel laram culpam, secus si per leuem vel leuissimam: quia tunc inquiri non potest, secun- dum Bal. in l. data opera. 21. C. qui accus. non poss. quod intellige & declara, vt ibi per eum. Ego autem hoc plene attigi supra in 4. parte, in 1. dist. vers. vbi. super hac, &c. **QVINTO** requiritur, † quod inquisitio contineat locum, & cœmpus commissi criminis, secundum formam l. libellorum. 1. ff. de accus. alias red- ditur inepta, secundum Ang. in consil. 178. & in consil. 197. col. 1. & Bar. in d. l. ex lege Julia. 2. §. si publico. 5. col. 1. ver. quærorum, &c. ff. de adult. & Ang. in tract. mal. in 3. char. vers. quinto principaliter, &c. & Bal. in consil. 490. in 3. vol. & consil. 228. in princ. in 5. vol. & idem Bal. in consil. 197. in fin. 5. vol. & Alex. in consil. 178. col. 1. in 2. vol. & Ioan. de Anan. in c. qualiter & quando. 24. el. 2. §. debet. col. 2. in fin. de accus. & Abb. in c. fin. col. m. pen. & in de purg. canon. & Fel. in d. §. debet, col. 1. pen. Et hæc solennitas est confirmata in regno, per. consil. hi qui §. de specialibus, ver. in predictis vbi expresse dicitur, quod inquisitionibus debent seruari sol- nitates inductæ per iura communia super delatio- nibus, & delatoribus & sic inuit de solennitatibus ac- cusionum. **LIMITA** hoc procedit, † quando in- quiritur de crimine commisso contra diuinam ma- iestatem, vt de hæresi, vel blasphemia; quia tunc va- let inquisitio sine solennitatibus libellorum. 3. secun- dum Ang. in §. fin. in aut. quo. oport. Episc. coll. 1. Non. 6. Idem in crimine læsæ maiest. quia in eo proceditur summarie & de plano, & sine strepitu, & figura iudicii; vnde non requiruntur aliquæ solennitates, vt habetur in extrauag. ad reprimendum. Et vide de præ- dictis vnam addit. post Ang. in tract. malef. in d. vers. 5. principaliter. **Sexto** requiritur, † quod in inquisi- tione ponantur in specie omnes circumstantiæ delicti,

liciti, videlicet, quo loco, quo mense, & cū qua per-
 sona commillum fuit, & contra quem: alias inquisi-
 tio non procederet; quia tolleretur reo defensio, se-
 cundum Abb. in c. accepimus. 16. si. col. pen. de purg. can.
 vnde non procederet inquisitio specialis, quando
 fieret capitula generalia, s' qualiter talis inquisitus
 est solitus cōmittere furta, homicidia, solitus blas-
 phemare, vel simile; quia istud nō diceretur in-
 quisitio specialis, sed potius generalis, quoad delicta:
 & reus non posset preparare suas defensiones, pro-
 pter incertitudinem delicti sui. Debent igitur fieri
 capitula in specie, si, quod commisit tale furtum pec-
 uniarū in tanta quantitate, contra talē, in tali loco,
 tali mense, tali anno, & sub tali regnatione: & simi-
 liter de aliis similibus criminibus, alias diceretur
 incerta, vaga, & obscura inquisitio, & non procede-
 ret parte opponente, per ea maxime, quæ dixi supra
 in præced. requisito. Pro hoc est tex. in l. prætor edixit.
 7. in prin. ff. de iniur. iūctis his, quæ not. Bar. in extrauag.
 ad reprim. in vers. per inquisitionē vbi dicit, quod in in-
 quisitione requiruntur omnes solennitates, quæ re-
 quiruntur in accusatione, & dixi in præced. requi-
 sito, & ita proprie illum tex. extendit ad inquisitionē
 Bal. in consil. 39 col. 2. in 1. vol. vbi dicit, quod inquisi-
 tio incerta non procedit per illum tex. & colligitur
 ex his, quæ plene n. Ang. in l. si vacat. 5. C. de bo. vac.
 38 lib. 10. tit. 10. SEPTIMO requiritur, ¶ quod antequā
 iudex formet inquisitionem; faciat citari offensum
 ad declarandum, si vult produceret accusationem:
 quia si comparer accusator, cessat inquisitio, q̄ est
 remedium extraordinariū, alias offensus declarante le
 nolle accusare, tūc demum iudex pōt inquirere. Et
 similiter debet facere citari consanguineos proxi-
 miores o testis, quibus iure permittitur ius profes-
 quendi suam vel suorum iniuriam n. glo. est not. in c.
 presbyter in plebe 2. q. 4. & Bal. in l. senatus. 5. C. l. C. qui
 accu. non poss. & Spec. in tit. de inquisit. §. v. si. col. 6. vers.
 porro si procedatur, & Cap. in cautela. 2. q. quæ inci-
 pit: Tu scias, &c. vbi dicit debere statim terminū ad
 deliberandum accusare volentibus. & Bal. in l. quam-
 vis adu. ter. 50. C. de adu. & Alex. in adu. ad Bar. in d.
 lex lege. 2. §. si ex publico. 5. col. 1. ad. incip. not. materia,
 &c. ff. de adu. Si enim ista citatio prius non fieret,
 tunc quandoque superueniente accusatore cessaret
 inquisitio: quia remedium ordinariū, prout est
 accusatio: facit cessare extraordinariū, prout est
 inquisitio, per ea, quæ habentur in l. in prouinciali. 2.
 ff. de oper. noui aunc. secundum Card. in Clem. safe. 2.
 §. fin. in 3. q. de ver. sign. quod quando procedat, &
 quid si superueniat accusator, post receptas proba-
 tiones in inquisitione, vide Bart. in l. nisi igitur. 3.
 (alias, si maritus 4.) §. si autem fin. ff. de adult. & Cyn.
 & Salyc. in l. ea quidem 7. C. de accus. & ibi etiam Bal.
 & Ioa. de Anan. in d. qualiter & quando. 2. q. el. 2. §. li-
 ceret de accus. & ibi etiam Fel. in si. qui dicit communē
 opin. esse, quam tenet Salic. in d. l. ea quidem, & Ang.
 de Aret. in tra. de malef. in persi. hęc est equalam inquisi-
 tio, col. 10. vers. quaro, an inquisitus, &c. & in tātum est
 hoc verum, quod etiam coram alio iudice potest
 fieri accusatio, & impedit inquisitionem cōptam
 coram alio, secundum Bal. in d. l. ea quidem, in fin. &
 Bart. & Alex. in d. l. 3. §. fin. ff. de adulter. L I M I T A ta-
 men ¶ hoc non potest procedere in casibus in quibus spe- 39
 cialiter permittitur inquisitio de iure, vel per statu-
 tum; quia tunc inquisitio est remedium æque ordi-
 nariū, sicut accusatio, & non cessaret per super-
 uenientem accusationem, secundum Bart. in extra-
 uagant. ad reprimentum, in vers. denunciacionem, ¶ post
 prin. ex hoc inferit Ang. in d. vers. quaro, an inquisitus,
 &c. quod cum hodie communiter per statuta per-
 mittatur inquiri de criminibus, nō tollitur inquisi-
 tio per accusationem superuenientem; quia vnum
 remedium ordinariū non facit cessare aliud ordi-
 nariū, idem tenet Bartol. in d. l. 3. §. fin. colum. 2. de
 adult. Ex hoc igitur inferitur, ¶ quod in omnib. ca- 40
 sibus, in quibus licitum est inquirere de iure com-
 muni, prout est in crimine læsæ maiestatis, & in a-
 liis casibus, qui traduntur per gloss. & Doct. in d. l.
 ex lege lulia. 2. §. si publico. 5. ff. de adult. accusator su-
 perueniens, non facit cessare inquisitionem. Item;
 quia in regno habemus literas arbitrales impressas
 in capitulis Regni: quarum vna incipit: Nec tuorum.
 alia incipit: Sit temporum, quibus cauetur, quod in
 omnibus criminibus irrogantibus pœnam mortis
 naturalis, vel ciuilib, vel membri abscissionem, po-
 test iudex procedere ex officio per inquisitionem,
 & in omnibus criminibus, & iniuriis cōmissis con-
 tra personam ecclesiasticam, pupillum, vel viduam:
 sequitur, quod si est incepta inquisitio in casibus
 prædictis per illos Officiales, quibus est facta con-
 cessio literarum arbitralium, non tolleretur per
 superuenientē accusatorem; quia tunc vigore d. c.
 seu statuti, inquisitio dicitur remedium ordina-
 riū, & per ea quæ habentur in constit. Hi qui licet
 alias regulariter dicatur remedium extraordina-
 riū, vt not. Barb. in adu. ad Abb. i. c. per inquisi-
 tionem. 2. §. col. fin. de elec. & Bald. in l. non est ignotum.
 1. C. de lib. & eor. lib. & Abb. & Doct. in rub. de iudic.
 & Dyn. c. actus legitimi 51. de reg. iur. lib. 6. & Cardin.
 in consil. 1. in tit. de pœn. & ideo dicitur extraordina-
 riū; quia est contra iuris regulas, vt dixi supra
 in princ. huius c. partis, in 2. col. quod restringit, vt di-
 cam infra in 8. limit. L I M I T A secundo nōn pro-
 cedere, ¶ quando inquisitus data opera hoc affecta- 41
 ret, & procuraret, quod ab aliquo accusaretur
 coram alio iudice, ad effectum impediendi inquisi-
 tionem, quia tūc talis actus, effectus, & procuratus
 sibi non prodest, & talis accusatio procurata non
 impediret inquisitionem. Ita tenent Bald. & Ang. in
 l. si seruus plurium. 50. §. 2. ff. de leg. 1. facit text. in l. spa-
 donem 15 §. fin. alias §. 15. de exc. iur. & Inst. eod. tit. §. i-
 tem tria onera, & quod tenent Bart. & Alexan. & Dd.
 in l. si vero. 5. ff. qui satisf. cog. L I M I T A tertio ¶ non 42
 procedere, quādo iudex antequam inquireret, in-
 tero.

- terrogasset offensum, an velit accusare, & ille dixisset, quod non; quia si iudex incipit inquirere, non potest postea offensus accusare, & impedire processum inquisitionis, secundum Bal. in l. *accusationem*. §. col. 1. C. *qui accus. non poss.* & Alex. in addit. ad Bart. in d. l. *nisi iugiter*. 3. alias si *maritus*. 4. §. *si autem*. fin. ff. de *adult.* in addit. quæ incipit; Adde Innoc. &c. & Ber. Land. in addit. post Ang. de male. in vers. *hæc est quadam inquisitio*, &c. col. 10. in addit. quæ incipit; or *dimariu*.
- 43 *Et* L I M I T A quarto non procedere, ¶ quando fuit processum super inquisitione, etiam post supervenientem accusationem, & nihil fuit oppositum ex parte rei; quia tunc valet uterque processus; & illud, quod dicitur inquisitione impediri per accusationem, intelligitur, si opponatur, alias secus: ita tenet
- 44 Bald. in l. 1. in fin. verbis. C. de *furt.* Item ¶ L I M I T A quinto non procedere, quando is, qui accusat, prius denunciasset iudici, ut procederet ad inquirendum contra talem, quia cum habet suspectum de tali crimine: nam non potest postea ipsum accusare, ex quo videtur elegisse illam viam denunciationis, vnde non facit super sederi inquisitionis: ita tenet Spec. tit. de *inquisit.* §. *nunc videndum*. vers. *ult.* §. *quæritur*.
- 45 L I M I T A sexto non procedere, ¶ quando iudex videt accusationem esse suspectam, puta, de collusionione; quia tunc debet cessare ab inquisitione: ita colligitur ex not. per Io. And. in addit. Spec. in tit. de *inquisit.* §. *viso*, in §. col. in addit. incip. *terminum*, &c. post medium, & Ber. Land. in loco supra alleg. in 3. limit. Et potest colligi collusio in casu isto, ex causis & personis, secundum Bal. in l. *en quidem*. 7. col. fi. C. de *accus.* vbi plus dicit, quod iudex debet super hoc interloqui, si videbitur. Quomodo autem proberur collusio, vide Abb. in c. de *his*. 6. col. fi. de *accus.* L I M I T A septimo non procedere, ¶ quando accusator fuit causa promovendi inquisitionem, ut quia ad eius instigationem fuit formata inquisitio: nam tunc non admittitur, si vult accusare, ex quo promovendo inquisitionem videtur illam viam elegisse, ita tenet Bal. in d. l. *en quidem* col. fi. vers. *cu dicit*, &c. C. de *accus.* & Bar. in d. l. 3. alias, 4. §. *fin.* col. 2. ff. de *adver.*
- 47 L I M I T A octavo non procedere, ¶ quo ad probationes receptas super inquisitione; quia accusatio superuenit post receptas probationes, non tollit effectum illarum probationum, sed remanet in robore suo ad delictum puniendum, Ita tenet Ioan. And. in addit. Spec. in tit. de *inquisit.* §. *viso*, in d. addit. quæ incipit: *terminum*, &c. & Gand. in tract. *malef.* sub tit. *quomodo de mal. cogn.* per *inquisit.* colum. pen. in fin. & colum. fin.
- 48 L I M I T A nono, ¶ non procedere de iure canonico; quia secundum Canones inquisitio est remedium ordinarium, vnde non tollitur per supervenientem accusatorem; quia iudex potest inquirere etiam non monito offenso ad accusandum. Ita tenet Card. in Cl. *sape*. 2. §. *fin.* in 3. q. de *verb. sign.* & idē Card. in c. *qualiter* & quando. el. 2. de *accus.* de cuius dicti veritate vide ibi per Ioan. de Anan. O C T A V O principaliter requiritur, & ut ¶ procedat inquisitio quod inquisitus 49 non fuerit alias de illo crimine accusatus, vel inquisitus, & absolutus; quia alias fuisset legitime absolutus, non potest iterum de eodem crimine inquiri, tex. est. & ibi Abb. & Dd. in c. de *his* 6. de *accus.* & idem Abb. & Ioan. de Anan. in c. *fi. de coll. deteg.* & text. in l. *licet gratis*. 6. pen. §. *fin.* ff. *nav. camp. stab.* & l. *si cui*. 7. §. *idem* 4. vbi Bart. ff. de *accus.* & Alexan. in *consil.* 2. col. pen. in 1. vol. & vide Cæp. in *consil.* 66. & Lud. Roma. in *consil.* 2. 43. & l. *senatus*. 14. & ibi Bart. ff. de *accus.* idē si fuisset semel condemnatus & punitus, quia non potest ulterius accusari, neque inquiri, secundum Alexan. in d. *consil.* 11. col. pen. per l. *sepulchri*. 6. la. 1. ff. de *sepul. viol.*
- L I M I T A primo, hanc regulam non procedere, quando ¶ sententia absolutoria esset lata per collusionem, & prauaricationem; quia tunc potest iterum inquiri, tex. est & ibi Abb. & Io. de Ana. in d. c. *fi. de coll. deteg.* & l. *prauaricationis*. 3. §. *nam si* 1. ff. de *prauar.* & l. *si quis homicidii*. 11. C. de *accus.* & Ioan. And. in addit. Spec. tit. de *inquisit.* §. *viso*, col. 5. in addit. quæ incipit: *terminum*, &c. circa med. & Abb. in d. c. de *his* 6. col. *fin.* de *accus.* vbi pulchre declarat, quomodo probari ¶ possit collusio; & dicit, inter alios modos ¶ probandi collusionem, etiam hanc esse, si accusator conuerteretur cum accusato, tunc non præsumitur collusio inter eos Item tenet Bart. in l. 1. §. *prauaricatorum* 6. ff. ad *Turp.* Item præsumitur collusio, si post lit. contestat. non comparent, nec accusatus nec accusator in termino statuto per iudicē, ut not. Matt. in *consil.* *Sæpe contingit*. col. 1. & per illam consil. est statuta pœna in regno contra colludentes in causa criminali post litem contestat. & est pœna centum Augustalium. L I M I T A secundo procedere, ¶ quando lata 52 esset sententia absolutoria diffinitiva: secus, si esset ab observatione iudicii: quia potest tunc iterum inquiri, & iterum accusari; & talis sententia non parit exceptionem rei iudicata: ita declarat Abb. in d. c. de *his* 6. col. 1. de *accus.* per l. *libellorum*. 3. ff. de *actus* & Fel. in d. c. de *his* 6. col. 1. Contrarium videtur tenere Spec. in tit. de *ablit.* §. 1. vers. *porro*, vbi facit non differentiam, an quis sit absolutus diffinitive, vel ab observatione iudicii; nam utroque casu dicit non posse iterum accusari, sed dicit quod prima opinio est verior, & dictū Spec. oportet saluari & intelligi secundum limitationē Fel. in d. c. de *his* 6. col. 1. vbi dicit, quod de iure canonico absolutus ab observatione iudicii, non potest iterum accusari ab eodem, qui primo accusauerat, ex quo per primam accusationem fuit effectus inimicus. Et ¶ de iure canonico inimici repelluntur ab accusando, ut habetur in c. *repellantur*. 7. & in c. cum P. Manconella 10. & in c. cum oporteat 19. de *accus.* 53 Potest tamen accusari ab alio tertio, sed de iure civili potest in distincte iterum accusari tam a primo, quam ab alio: quia inimici de iure civili non repelluntur, secundum Fel. in d. c. de *his* 6. vnde pro saluanda opinione Spec. oportet ipsum intelligere de iure Canonico, & ut non possit accusari ab eodem, alias